Porém, o anjo possui acerca de si tal ato de conhecimento do existente enquanto é existente e presente. De fato, Miguel não somente se entende daquele modo pelo qual entenderia Gabriel se Gabriel fosse aniquilado – a saber, por uma compreensão abstrativa –, mas se entende enquanto existente e enquanto ele próprio é existente para si. Dessa maneira ele entende, também, a sua compreensão se ele se refletir sobre ela, não somente considerando a compreensão assim como um objeto abstraído da existência e não existência – pois assim ele entende a compreensão de outro anjo, se este último não tivesse nenhuma compreensão –, mas ele entende ele próprio entender, isto é, a compreensão que nele existe. Portanto, essa compreensão possível para o anjo é absolutamente possível para a nossa [potência] intelectual, pois nos foi prometido que seremos iguais aos anjos. Essa compreensão, digo, pode propriamente ser dita intuitiva, pois ela é a intuição da coisa enquanto existente e presente.

Dessa distinção quanto ao proposto. O ato beatífico do intelecto não pode ser um conhecimento abstrativo, mas é necessariamente intuitivo, pois o [conhecimento] abstrativo é igualmente do existente e do não existente e, assim, a beatitude pode ser no objeto não existente, o que é impossível. Também se poderia ter um [conhecimento] abstrativo mesmo que o objeto não fosse atingido em si, mas em uma similitude. Nunca se tem a beatitude, porém, se o objeto beatífico não for atingido em si e é por isso que alguns chamam – e bem – a própria compreensão intuitiva de ‘visão facial’. E isso se aprende pelo Apóstolo, I Cor. 13: ‘Agora vemos por um espelho e em enigma, então veremos face à face’”.

(...) distinguitur de duplici actus intellectus, et hoc loquendo de simplici apprehensione sive intellectione obiecti simplicis; unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti non realiter praesentis sicut et realiter praesentis; istum actum frequenter experimur in nobis, quia universalia sive quidditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito sive non, et ita de praesentia et absentia. Et etiam hoc probatur a posteriori, quia scientia conclusionis vel intellectus principii aequae in intellectu manet re existente et non existente, praesente vel absente; et aequae potest haberi actus sciendi conclusionem et intelligendi principium; ergo aequae potest haberi intellectio extremi illius, a quo dependet illud intelligere complexum conclusionis vel principii; iste actus intelligendi, qui scientificus dici potest, quia praevius et requisitus ad scire conclusionis et ad intelligere principii, potest satis proprie dici abstractivus, quia abstrahit obiectum ab existentia et non existentia, praesentia et absentia.